rios, und in possessione Jurium & servitutum, und zwar
bey servitutibus continuis, wenigstens eine jährige Pos-
sess, in discontinuis aber nebst solcher jährigen Possess
wenigstens drey richtige Actus vor sich hat/ in Possesso-
rio zuschüzen.

XIX.

Quousque
ex actibus
antiquis
praesenta-
nea posses-
sio colligi
possit?

Nec praecise opus est, ut testes de actibus recentissi-
me exercitis testentur; licet enim negari nequeat,
vincere eum in Possessorio Summarisimo, qui actum
novissimum quiete exercuit, arg. Cap. 19. X. de jure Pa-
tron. Cap. 3. X. de caus. poss. & propr. M E V. P. 3. Dec. 91. ni-
hilotamen secius & is victoriam reportare potest, cujus
testes de actibus antiquis, & ante plures annos exerci-
tis, non vero de recentioribus testimonium perhibent.
Monentibus enim D N. WERNHER P. 2. Obs. 433. B.
HORN. Cl. 1. Resp. 2. & Cl. 9. Resp. 14. & 16. ex actu pos-
sessorio antiquo possessio vel quasi praesentanea praes-
sumitur, atque infertur, propterea, quod mutatio facti
est, & quaevis res eodem in statu esse creditur. Id quod
tamen eatenus solummodo locum habet, quatenus ad-
versarius actus prohibitivos recentiores adducere & pro-
bare nequit, D N. WERNHER c. l. n. 3.

XX.

Exceptio-
nes contra
personas
testium ap-
positae re-
gulariter
non atten-
duntur. **I**n hoc Summarisimo Possessorio adversus testimoniū
personas regulariter nullae opponuntur exceptiones,
propterea, quod in eo leviores & imperfectae proba-
tiones, quae ad nudam judicis informationem faciunt,
locum habent, Vid. ERN. COTHMAN. L. 1. Resp. 20.
n. 27. MODEST. PIST. Conf. si. Hinc testes minus idonei,
nec

nec omni exceptione maiores, admittuntur, FARIN.
de *testibus*. Qu. 62. Illat. 9. n. 159. POST. de *Possess.* Summar.
Obs. 38. num. 19. B. STRYK. in *U. Mod. Pand.* Tit. uti pos-
sideritis §. 2. in fin. quin imo testes singulares non repel-
lendi, adeo, ut singularitas non obstat, sive sit ea *cum-
ulativa*, ubi de diversis factis testimonium perhibetur,
quorum alterum alteri opitulatur, sive sit *diversificativa*,
& in circumstantiis loci ac temporis variet, idque vel
ideo, partim quod, ut supra monuimus, in Possessorio
Summario etiam unicus testis sufficiat, partim quod
actus possessorii ita sunt comparati, ut reiterari possint,
Conf. B. STRUV. S. J. C. Exerc. XXVIII. th. 48.

XXI.

A testimonio tamen in Summario Possessorio ex- Excludun-
cluduntur illi, quorum sigillatim interest, M. E. tur illi,
VIUS, P. III. Dec. 132. numer. 2. D. N. WERNHER P. I. quorum
Obs. 115. Proprii enim commodi spes judicii lumen interest.
sigillatim
obfuscata, docente sic MASCARDO de Probat. Concl. 1357.
num. 58. & fundamentum testimonii est fides, Cap. 10.
X. de V. S. quae non obtinetur a teste, cuius judicium
ita pervertitur, L. 4. ff. de *testibus*. Atque hanc ob
causam ejusmodi testes, qui ex suo testimonio com-
modum, vel incommode, sperant, non aliter, quam
si causa eorum sit propria, a testimonio prohibentur,
BALDUS in *L. dictantibus*, n. 4. C. de *testam.* CURTIUS de
testibus, Concl. 4. num. 14.

C 2

XXII.

XXII.

Illustratur
exemplis.

His ex dictis fluit, nec parentes liberorum in causis L. 6. & 9. C. de testibus §. 4. f. de iniur. stipulat. nec eos, qui litis sunt confortes, ad testimonium dicendum admittendos esse, atque hoc vel ideo magis, quod possessio est individua. Nec in causa universitatis singula membra, quoties negotium singulorum utilitatem & commodum respicit, ut si agatur de jure pascendi, pisandi, lignandi, & sic porro, tanquam testes admittuntur, CARPZOV. P. III. Conf. XVI. Def. 65. num. 6. Ubi vero de commodo & utilitate universitatis, qua talis, non singulorum, controvertitur, membra universitatis a testimonio pro universitate minime repelluntur, CARPZ. d. l. num. 1. seqq. FELIN. in Cap. 6. X. de testibus num. 1. add. DN. de BERGER in Elect. Disc. Fur. Tit. XXII. Obs. 1. Not. 6. p. 719. dum ne singuli in subsidium teneantur, DN. WERNHER P. X. Obs. 369. Quum vero tempore testimonii, & juramenti praestiti, non sunt amplius universitatis membra, ad testimonii dictioinem omnino admitti possunt, licet hoc tempore, quo actus possessorii sunt exerciti, membra universitatis tuerint, MÜLLER ad STRUV. Tit. de testibus p. 248. lit. B. Huic opinioni non obstat, quod tempore dicti testimonii iis, quibus sua vendiderunt praedia, & qui adhuc confortes litis sunt, ad evictionem teneantur. Namque evictio non praestatur, licet emtor in Possessorio Summarissimo succubuerit, propterea, quod in controversiis juris, non facti, quo refertur possessio, evictioni saltem locus est, Vid. DN. de BERGER in Resol. LAUTERB.

p. 490.

p. 490. nisi, quod bene notandum, ab auctore praesentis quoque possessionis evictio promissa sit, Dn. GRIEBNERI Princip. Proc. Jud. L. 1. C. 7. S. 2. §. 2. quo tamen non pertinet promissio venditoris, die Sache in Petitorio und Possessorio zugewähren, quandoquidem hoc ad Possessorium Ordinarium facile referri potest, Vid. Tract. nostra Synoptica Proc. Jud. L. 1. C. 7. Sect. 3. §. 3. Et quid? si emtor, venditore, tanquam teste, usurus, remittat evictionis praestationem, his sine dubio ac disceptatione ad testimonium dicendum admitti potest, Dn. WERNHER P. 5. Ohf. 187.

XXIII.

Subditos in causis dominorum repellendos esse a testi- Quousque
monii dictione; judicant RULAND de Commiss. P. 1. subditi in !
Lib. 5. C. 12. num. 22. STRUV. Syntag. Jur. Civ. Exerc. 28. causis do-
th. 39. cum in L. 6. ff. de testibus inidonei dicantur testes, minorum
ii, quibus, ut testes sint, imperari potest, nec facile su- admittan-
spicionem evitet subditus & armoris, & timoris, ALBER tur?
de MALET de Testibus P. XII. n. 47. qua de causa haud
raro in Praxi interrogatorium formari solet: Ob nicht
Zeuge des Producenten Unterthan / oder demselben mit
Pflichten zugethan sey ? At enim vero rectius alii
statuunt, tam pro dominis, quam contra dominos,
tanquam testes, admittendos esse subditos, arg. L. 5. C.
de testibus, ibique GOTHOFREDUS, MYNSINGER
Resp. 16. num. 13. Quamvis enim non sint omni exce-
ptione maiores, FARIN. de Testibus, Qu. 55. n. ult. ta-
men admittendi sunt in Possessorio Summarissimo, quo
in judicii genere, quemadmodum supra ostendimus,

C 3

etiam

etiam minus idonei testes recipiuntur, eorumque de qualitate disceptare non est licitum.

XXIV.

An jura-
mentum
subjectio-
nis iis sit
remitten-
dum?

Dantur, qui subditos ad testimonium dicendum aliter admittere nolunt, quam si, qua hunc actum, subjectionis ac jurisjurandi vinculo, quo domino tenentur, sunt soluti, CARPZOV. P. I. *Constit. XVI. Def. 64.* & in Proc. Tit. 13. Art. 5. num. 102. seqq. BRUNNEM. in Proc. Civ. Cap. XX. num. 18. & ad L. 6. ff. de testibus, num. 1. Comprobat etiam DN. de BERGER in Dec. Summi Provocat. Senat. Elect. Sax. Dec. CCCCLIII. a laudato Senatu in causa Gottlobis von Werthern contra die Unterthanen zu Pulsnitz Meissnischer Seiten *Consil. aestiv.* 1672. nec in Possessorio Summarissimo subditos, ut testes, aliter admissos fuisse, quam jurejurando a domino jurisdictionali ipsis remisso. Quamvis vero jurisjurandi remissio necessaria non sit, cum nullum jura-mentum, sive fit fidelitatis, sive subjectionis, confessionem veritatis impedit, si haec a judice exigatur, propterea, quod juramenta non sunt vincula iniquitatum, Cap. 18. X. de jurejur. L. 5. §. 1. C. de Leg. qua de re REUBER de testibus, P. 2. num. 124. seqq. relaxationem hujus jurisjurandi errore magis, quam jure introducitam esse cenlet, & MEIERUS in Colleg. Jur. Argentor. Tit. de testibus ib. 10. num. 16. subtilitatem supervacan-
am eam vocat; Usu tamen, concordantibus variis Ordinationibus judicialibus, quos recenlet MARTINI ad ORD. JUD. SAX. Tit. XX. §. 2. num. 206. in Praxi est

est recepta, ut conscientiis eo magis quorundam consulatur, *Cap. 38. X. de testibus* B. HORNIUS *Class. XII.*
Resp. 89. MAURIT. P. 1. Consil. Kilon. 1. num. 20. & 21.
Confer. B. MENCKEN in Tract. Synopt. Proc. Disp. 10.
ad Tit. XX. §. 14. ubi ostenditur, quo modo fiat haec relaxatio, & qua ratione morosi, ad relaxationem, compelli possint.

XXV.

Alia tamen quaestio est, utrum subditi, si adversus dominum testimonium perhibeant, cogi, ut faciant illud, possint? Evidem, testimonii dictio-
 nem pro munere publico habendam esse, negari ne-
 quit, *L. 1. ff. de testibus*, GAIL. *Lib. I. Obs. 100. numer. 2.*
 RULAND. *de Commiss. P. 2. L. 2. C. 7. num. 4.* cum te-
 stimonia propterea excogitata sint, ut ne veritas, tan-
 quam res sacratissima, Reique publicae perquam ne-
 cessaria, occultetur, *Can. 2. Caus. 14. Qu. 2. Cap. 1. X. de testibus*, atque is, qui hanc occultat, peccatum mortale committere videatur, *Can. 80. Caus. II. Qu. 3. Cap. 1. X. de testibus cog.* *Cap. 3. X. de Reg. Jur.* qua ex causa ad testimonia dicenda non raro inviti coguntur, *L. 22. ff. de testibus*, *L. 19. & Auh. sed eti quis Cod. eod. Cap. 1. & t. t. X. de testibus cog.* ORD. JUD. SAX. *Tit. XXII. verb. soll man ihnen Zeugniß zugeben auferlegen.*
 Attamen, subditos invitatos, ut dominum adversus testimonium dicant, cogi non posse, arg. *L. 4. ff. de testibus*, recte probat B. MENCKEN in *Synopt. Tract. Proc. Tit. XXII. §. 3. num. 7.* idque praejudicio con-
 firmat,

fimat, Dn. WERNHER P. 9. Obs. 59. quia tamen nam. 5.
casum excipit, si veritas aliter haberi nequeat, Cap. ult.
X. de test. cog.

XXVI.

De hoc Juris argumento fusius differere, nec res
nobis deest, nec voluntas. At enim vero cum
temporis habenda sit ratio, praesentique in negotio
pertractando compendiaria via sequenda, plura di-
cendi filum hic abrumpimus, alii occasione reservan-
tes, quae adhuc restant. Ut vero a nobis DEO
jam pro praestita gratia persolvuntur grates,
ita huic Dissertationi consti-
tuitur

FINIS.